
 
ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO  “Molise Altissimo" 

(SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO) 
86083 CAROVILLI(Isernia) 

E-mail: isic81200l@istruzione.it -Codice Meccanografico ISIC81200L - C.F. 80003090943 Tel. 0865-838323 Fax 0865-838415 

 
Prot. n.2484/06 del 04/05/2020 
 

Alle Ditte 
 ADESA S.R.L.  

adesa@pec.it 
   

APOLAB SCIENTIFIC S.R.L. 
info@aploab.it 

   
COMPUTER ART SOC .COOP A.R.L. 

info@computerart.eu 
   

FRANGI S.R.L. 
                                                                                                                                                     info@frangi.biz 

  
 MEPA EDUCATIONAL S.R.L. 

info@pec.mepasrl.com 
 

  NONSOLOAUDIO S.R.L.S. 
info@nonsoloaudio.it 

   
PUNTO EXE S.R.L. 

 info@vobiscomputer.com 
 

All’Albo online 
   

Amministrazione Trasparente  
 

Agli Atti 
 
 

Oggetto: RDO n. 2547164 inerente la procedura negoziata relativa al Progetto “La mia scuola 
primaria in crescita – Modulo: Ascoltare per Imparare” di cui alle Risorse FSC 2007-2013 - 
Delibera del CIPE 11 Luglio 2012 n. 79 - Piano di Azione Tematico riferito all’Obiettivo di 
servizio “Istruzione” D.G.R. n. 71 del 20 maggio 2019 - Azione 6 “Ambienti digitali e 
laboratori di settore” Graduatoria Bis. 
Codice progetto: MO5A28.02 
CIG  Z772C88620        CUP : C75E18000320003   
 

DECRETO DI ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI GARA 

  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
nella sua qualità di Responsabile Unico del Procedimento e nell’esercizio di tutela dei diritti ed 
interessi propri e di tutti i concorrenti alla gara in esame, 



VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in  materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e  ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali  
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii. ; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “ Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.lgs n.56 del 19/04/2017 recante”Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n.                               
50/2016”; 

CONSIDERATO l’art. 36(Contratti sotto soglia),c.1, del D.Lgs 50/2016, come modificato dal D.Lgs 
56/2017, concernente l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 nel rispetto dei principi di cui agli artt.30 , 
comma1, 34 e 42 nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese; 

VISTA la  delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n.                                
4 di attuazione del D. lgs n. 50 del 18 aprile 2016, aggiornate al D.lgs. n.                                 
56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 recanti “Procedure                                 
per l’affidamento dei contratti pubblici di import inferiore alle soglie di                                 
rilevanza comunitaria: individuazione degli operatori economici”; 

VERIFICATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura dei servizi che si intendono 
acquisire; 

VISTA la Determina Dirigenziale N.6079 del 14.11.2019 della Regione Molise autorizzativa 
del finanziamento del progetto Azione 6-“Ambienti Digitali e Laboratori di settore”; 

VISTO il proprio atto prot.  n. 1874 del 28/03/2020 con cui è stata avviata la procedura 
negoziata mediante richiesta di offerta (RDO) sul M.E.P.A. aperta a tutti gli operatori 
economici abilitati per la categoria merceologica di riferimento aventi sede di affari 
nella Regione Molise per acquisizione di beni e servizi per un importo complessivo pari 
a  € 19.177,05 + IVA (€ 23.396,00 IVA inclusa), ponendo quale criterio di scelta del 
contraente il minor prezzo; 

ESPLETATA la procedura di gara mediante RDO n. 2547164; 
DATO ATTO che entro il termine perentorio di presentazione delle offerte sono pervenute n. 

12  istanze di partecipazione da parte dei seguenti operatori economici: 
 ABINRTAX S.R.L 
 ADESASRL 
 APOLAB SCIENTIFIC S.R.L. 
 COMPUTER ART SOC .COOP A 
 ELEAR S.R.L 
 FRANGI S.R.L. (Ditta ammessa con riserva) 
 INFOBIT SHOP SRL 
 MEDIA TECNO STORE SRLS 
 MEPA EDUCATIONAL S.R.L. 
 NONSOLOAUDIO S.R.L.S. 
 PUNTO EXE S.R.L. 
 SIAD S.RL 

VISTO il verbale prot. n. 2368/06 del 27/04/2020 di apertura delle buste amministrative; 
VISTO il verbale prot. n. 2388 del 28/04/2020 di apertura delle buste tecniche; 
VISTO il verbale prot. n. 2449 del 30/04/2020 di valutazione dell’offerta tecnica; 
RILEVATO che dall'esame della documentazione tecnica richiesta ed allegata dai concorrenti, è 

stato verificato quanto segue: 



 l’operatore economico NONSOLOAUDIO S.R.L.S. ha offerto dispositivi 
PC/Tablet con sistema operativo W10 e non W10 PRO come richiesto nel 
capitolato, firmato digitalmente dalla ditta per accettazione, quale requisito 
tecnico essenziale; inoltre non ha indicato marca e modello dei mouse, come 
richiesto a pena di esclusione dalla lex specialis di gara (punto 6.2 del 
Disciplinare), poiché elementi essenziali per guidare alla riconducibilità del 
prodotto; 

 l’operatore economico MEPA EDUCATIONAL SRL non ha compilato né 
allegato alcuna scheda tecnica/brochure dei prodotti offerti come richiesto, a pena 
di esclusione, al punto 6.2 del Disciplinare di gara, firmato digitalmente dalla Ditta 
per accettazione; 

 l’operatore economico APOLAB SCIENTIFIC S.R.L. ha offerto dei mouse con 
caratteristiche tecniche e funzionali difformi da quelle indicate nel capitolato 
tecnico e carenti dei requisiti minimi richiesti; 

 l’operatore economico PUNTO EXE SRL ha offerto dispositivi PC/Tablet con 
sistema operativo W10 home e non W10 PRO come richiesto nel capitolato, 
firmato digitalmente dalla Ditta per accettazione, quale requisito tecnico essenziale; 

 l’operatore economico FRANGI non ha fornito alcuna indicazione in merito alle 
caratteristiche tecniche dei prodotti offerti, non ha allegato alcuna scheda 
tecnica/brochure e ha omesso di indicare le quantità. 

 l’operatore economico COMPUTER ART SOC. COOP. A.R.L. ha omesso di 
indicare marca e modello dei dispositivi PC/Tablet, come richiesto, a pena di 
esclusione, dalla lex specialis di gara (punto 6.2 del Disciplinare), poiché elementi 
essenziali per guidare alla riconducibilità del prodotto; 

 l’operatore economico ADESA S.R.L. ha offerto dispositive PC/Tablet con 
sistema operativo Windows 10 e non Windows 10 PRO come richiesto nel 
capitolato, firmato digitalmente dalla Ditta per accettazione, quale requisito tecnico 
essenziale; 

ACCERTATO che le offerte presentate dalle Ditte sopra elencate non risultano conformi a 
quanto richiesto dalla lex specialis di gara; 

VISTA la lex specialis di gara, in particolare il punto 6.2 del Disciplinare firmato per 
accettazione dalle Ditte partecipanti alla procedura selettiva, secondo cui le 
irregolarità sopra elencate costituiscono causa di esclusione; 

RICHIAMATO il principio generale secondo cui l’Amministrazione che indice una procedura 
selettiva è vincolata al rispetto delle previsioni della lex specialis della procedura 
medesima, le cui prescrizioni risultano intangibili e non possono essere 
modificate o disapplicate, salvo l’eventuale esercizio di autotutela; 

VISTO l’art. 83, comma 9 del D. Lgs. n.50/2016 che annovera tra le irregolarità 
essenziali non sanabili mediante soccorso istruttorio le carenze afferenti 
all’offerta tecnica nonché le carenze della documentazione che non consentono 
l’individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa; 

RICHIAMATI l’art. 29 e l’art. 76 del d.lgs. 50/2016; 
RITENUTO di applicare a tutti i concorrenti le regole, stabilite dalla lex specialis di gara in 

osservanza del principio della par condicio necessario in tutti i procedimenti di 
evidenza pubblica, senza previsione di alcun trattamento privilegiato e/o 
differenziato. 

RITENUTO pertanto, sulla base delle motivazioni in narrativa, di dover procedere, per mancanza dei 
requisiti di ammissibilità, all'esclusione delle Ditte sopra elencate dalla                          
partecipazione alla procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. b) del D. Lgs.                              
50/2016; 

         
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto, 
 
 

DISPONE  
 



 
Art. 1 

di escludere dalla partecipazione alla gara di cui alla RdO n. 2547164 relativa alla procedura negoziata, ai 
sensi dell'art. 36 co. 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, con il criterio di selezione del prezzo più basso, tramite 
l'utilizzo del mercato elettronico, per le motivazioni indicate in premessa le seguenti Ditte:  
 

 ADESA  
 APOLAB SCIENTIFIC S.R.L.  
 COMPUTER ART SOC .COOP A  
 FRANGI S.R.L.  
 MEPA EDUCATIONAL S.R.L.  
 NONSOLOAUDIO S.R.L.S.  
 PUNTO EXE S.R.L. 

  
Art. 2 

di dare avviso ai concorrenti del suddetto provvedimento di esclusione ai sensi dell'art. 76, co. 5, lett. b) del 
D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, come modificato dal D.lgs. 57/2016 e dell’avvenuta pubblicazione del 
medesimo sul profilo del committente.  
 

Art.3 
di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. 
competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento. 
 
Il presente decreto è pubblicato all'Albo online dell'istituzione Scolastica, e alla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web www.icmolisealtissimo.edu.it. 
 
 

 
                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Rosaria VECCHIARELLI 
 

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa). 


		2020-05-04T20:13:59+0000
	Maria Rosaria Vecchiarelli




